
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100084

84

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23476000674202237 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da
proposta para a aquisição de FERRAMENTAS PARA USO GERAL para às necessidades dos
seguintes Campus do Instituto Federal Catarinense (IFC): Campus Abelardo Luz, Campus
Araquari, Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo,
Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus
São Bento do Sul, e Campus Videira, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital, no Termo de Referência, e nos seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00216. Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Duque de Caxias Nº 6.750 Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-05-29-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ADALTO AIRES PARADA
Diretor Geral

(SIDEC - 31/08/2022) 158125-26422-2022NE800057
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158458

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23353.000843/2020-63.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
83.953.331/0001-73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto: Supressão
de um posto de trabalho na Unidade Urbana, a partir de 01/10/2022, com fundamento no
parágrafo primeiro ou inciso ii, e parágrafo segundo do artigo 65 da lei nº 8.666/1993,
referente à contratação de serviços continuados de empresa prestadora de serviços
terceirizados de servente de limpeza e conservação, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva. Vigência: 01/10/2022 a 31/08/2023. Valor Mensal
Atualizado do Contrato: R$ 42.219,45 (09 postos de trabalho). Valor Anual Atualizado do
Contrato: R$ 506.633,40. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256006398202213 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gás
liquefeito de petróleo GLP em cilindros de 45 kg e botijão de 13 kg, para o Campus Fortaleza,
Campus Caucaia e Campus Aracati do IFCE. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 01/09/2022
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica
Benfica - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158313-05-14-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/09/2022 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIDEC - 31/08/2022) 158313-26405-2022NE000054
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158316

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23261.000347/2019-03.
Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado: 17.036.171/0001-73 -
SEGURO SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação referente ao exercício 2022, conforme
cláusula sexta do contrato 14/2019. O valor anual contratado foi repactuado a partir de
01/01/2022.. Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
588.287,76. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).
CAMPUS PECÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158974 - CAMPUS PECEM/IFCE

Número do Contrato: 08/2020.
Nº Processo: 23486.001903/2020-50.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS PECEM/IFCE. Contratado: 12.039.966/0001-11 -
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de
gestão de frotas para atender a demanda do IFCE campus Pecém. Vigência: 03/11/2022 a
03/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.765,90. Data de Assinatura:
30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).
CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158956

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23491.002161/2021-91.
Tomada de Preços. Nº 2/2021. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado:
06.006.135/0001-40 - LIBRA EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA. Objeto: Pelo
presente termo aditivo, fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de
vigência do contrato n° 02/2022 , com termo inicial em 12/10/2022 e termo final em
09/02/2023.

pelo presente termo aditivo, fica prorrogado, por 150 (cento e cinquenta)
dias, o prazo da execução do serviço do contrato n° 02/2022, com previsão para
término em 12/11/2022.. Vigência: 12/10/2022 a 09/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 341.494,23. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23255.000277/2021-89.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 17.875.278/0001-05 - DTL CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 27/2021, por 60 (sessenta)
dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/09/2022 a 12/11/2022, com base
no art. 58, inciso i da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 14/09/2022 a 12/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.009.717,42. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N 004/2022 Especie: Contrato de Prestação de Serviços Lei
8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Avançado Viana; CONTRATADO(A): SOLANGE
TARANTO DE REIS; OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO:
22/08/2022 a 21/02/2023; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a
importância equivalente à remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI,
Nível 1, Retribuição correspondente à Titulação de Mestrado, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 22/08/2022; REGIANE TEODORO DO
AMARAL, pelo contratante, e SOLANGE TARANTO DE REIS pelo(a) contratado(a).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2022 - UASG 158151

Nº Processo: 23147004351202244 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços com vistas a
futura e eventual aquisição de EQUIPAMENTOS para a montagem de espaços Maker nos
Institutos Federais e demais participantes, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Edital e Termo de Referência bem como seus anexos. Link
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=103369 Total de
Itens Licitados: 00007. Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Rio Branco,050 Santa Lucia - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158151-05-21-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entrea descrição do objeto constante deste edital e o descrito no site
www.gov.br/compras/pt-br/, no SIASG ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a
descrição do Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar e seus anexos que integram este
edital. A entrega do objeto e demais logísticas de entrega encontram-se descritos no item 4 e
5 do TERMO DE REFERÊNCIA e seus anexos, que deverão ser considerados.

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIDEC - 31/08/2022) 158151-26406-2022NE999999
CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 002/2022 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS LINHARES e SELMA SEGATO VIEIRA.
OBJETO: rescisão contratual a partir de 31 de agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA:
31.08.2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2022 - UASG 158420

Nº Processo: 23155000126202230 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço continuado de limpeza e conservação, com
fornecimento de equipamentos, ferramentas, materiais e EPI's no Ifes campus Linhares,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Filogonio Peixoto, 2.220 - Bairro Aviso LINHARES - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158420-05-3-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI
Diretora Geral

(SIDEC - 31/08/2022) 158420-26406-2022NE000001
CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Prorrogação nº 07/2022, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO-Campus Nova Venécia e JESSICA
QUEIROZ DA SILVA FALCÃO. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o
referido contrato até 28 de fevereiro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso
IV, e demais dispositivos da Lei no- 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis no-
9.849/99 e 10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Prorrogação nº 08/2022, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO-Campus Nova Venécia e
LEANDER ALFREDO DA SILVA BARROS. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta,
prorrogando o referido contrato até 28 de fevereiro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei no- 8.745/93, com nova redação
dada pelas Leis no- 9.849/99 e 10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de
2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158956

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23491.000017/2022-00.
Tomada de Preços. Nº 2/2021. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado:
06.006.135/0001-40 - LIBRA EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2022 por
90 (noventa) dias, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do
edital da tomada de preços nº 02/2021.

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado, por 90 (noventa) dias, o prazo da
execução do serviço do contrato n° 03/2022, com previsão para término em 12/10/202..
Vigência: 12/10/2022 a 10/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 272.915,24.
Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256.006179/2022-26.
Dispensa Nº 12/2022. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 27.652.712/0001-41 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A
EXTENSAO DO. Objeto: Cláusula primeira - do objeto
i - constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de apoio ao ensino, à pesquisa
e à extensão do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - faifce, para a
prestação de serviços consistentes na gestão administrativa e financeira necessária à execução
do projeto intitulado "sistemas móveis inteligentes - prf móvel 2.0, para desenvolvimento de
uma aplicação móvel, multiagência e multiplataforma (ios e android), que, a partir do emprego
de inteligência computacional, reconhecimento de sinais e outras tecnologias, potencialize a
eficiência e a eficácia das atividades de policiamento e de fiscalização"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/08/2022 a
31/08/2023. Valor Total: R$ 657.209,30. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandro.elias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-01T02:38:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




